
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
C.A. P. 33054 PROVINCIA DI UDINE Tel .  0431 /409111
C.F. 8 3000710307 Fa x .   0431 /732 88

URBANISTICA
Determinazione n. 296 Del 11/04/2023

OGGETTO: Nomina commissione giudicatrice per il concorso di progettazione a due gradi, per la 
riqualificazione urbana di Piazza Marcello D’Olivo e del Lungomare di Lignano Pineta

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

VISTO il provvedimento n. 1154 del 22/12/2022, con il quale è stato determinato, di ricorrere, per
l’aggiudicazione  dell’affidamento  dello  studio  di  fattibilità  tecnico  economica  per  la
riqualificazione urbana di Piazza Marcello D’Olivo e del Lungomare di Lignano Pineta con opzione
di affidamento della progettazione definitiva, esecutiva e della direzione lavori, all’indizione di un
concorso di progettazione a due fasi ai sensi dell’art. 152 del d.l. 50/2016;

PREMESSO che  con  la  determina  dirigenziale  di  cui  sopra  sono  stati,  altresì,  approvati  il
disciplinare di gara per l’espletamento del concorso di progettazione compreso di relativi allegati e
quadro economico dell’intervento ed è stato previsto,  ai  sensi  dell’art.  152 comma 5 del d.lgs.
50/2016,  di  affidare  al  vincitore  del  concorso,  se  in  possesso  dei  requisiti  prescritti,  l’incarico
relativo allo sviluppo dei successivi livelli di progettazione;

VISTO l’art. 155 del d.lgs. 50/2016 e gli artt. 4.5 e 5.4 del disciplinare di gara in oggetto secondo i
quali per procedere all’esame e alla valutazione delle proposte pervenute è necessaria la nomina di
un’apposita commissione giudicatrice composta da cinque componenti effettivi di cui:

 n.1 rappresentante della stazione appaltante (a cui si aggiunge n.1 supplente nel caso risulti
necessario sostituire il membro effettivo);

 n.4 esperti, tra i quali almeno 2 Architetti/Urbanisti, (a cui si aggiungono n.2 supplenti nel
caso risulti necessario sostituire dei membri effettivi) qualificati nelle seguenti tematiche: 

o Storia dello sviluppo urbano di Lignano Pineta e di piazza Marcello D’Olivo;

o Rigenerazione urbana e marketing territoriale;

o Progetto  dello  spazio  pubblico  da  un  punto  di  vista  della  qualità  dei  materiali,
sostenibilità economica, facilità di utilizzo e manutenzione;

o Difesa e adeguamento delle città agli effetti dei cambiamenti climatici in corso;

o Mobilità urbana.

PRESO  ATTO che,  alla  luce  dell’art.  155  del  d.lgs.50/2016,  la  commissione  giudicatrice  è
composta  da  componenti  ai  quali  si  applicano  le  disposizioni  in  materia  di  incompatibilità  e
astensione di cui all’art. 77, comma 6, del medesimo decreto;

VISTO il protocollo d’intesa tra il comune di Lignano Sabbiadoro e il Consiglio nazionale degli
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori (CNAPPC) con il quale viene concesso al l’uso



della piattaforma https://concorsiawn.it per l’espletamento delle fasi del concorso di progettazione e
nel quale il  Comune di Lignano Sabbiadoro si impegna alla nomina di una giuria composta da
almeno  cinque  membri  di  chiara  fama,  esperti  sul  tema  del  concorso,  di  cui  uno  nominato
dall’Ordine degli Architetti PPC di Udine;

CONSIDERATO che, a garanzia di un adeguato livello di qualità e terzietà della commissione, si è
ritenuto opportuno di  condividere la  composizione dell’intera  commissione con l’Ordine che,  a
livello  locale,  rappresenta  un  qualificato  riferimento  rispetto  alla  cultura  architettonica  ed  è
detentore di un’approfondita conoscenza del mondo della professione;

VISTA la  richiesta  di  collaborazione,  nella  definizione  della  commissione  di  gara,  inviata  dal
Comune  di  Lignano  Sabbiadoro  all’Ordine  degli  Architetti  PPC  di  Udine  con  prot.  9677  del
13/03/2023 con la quale è stata condivisa la commissione di gara chiedendo di integrarla secondo
gli obiettivi fissati dal bando di Gara;

VISTO il  riscontro  ricevuto  con prot.  12835 del  30/03/2023,  con  il  quale  l’ordine dichiara  di
condividere  la  composizione  della  commissione,  e  valuta  che:  “La  qualità  e  terzietà  della
Commissione  sono certamente  garantite  dalla  comprovata  professionalità  dei  membri.”. Indica
inoltre i membri supplenti.

RITENUTO quindi che la composizione della  commissione,  così come condivisa con l’Ordine
degli Architetti PPC di Udine, risponda ai requisiti fissati dal bando e possa validamente essere
come di seguito formata:

membro rappresentante della stazione appaltante

1 Arch. Cristina Driusso, RUP del concorso di progettazione in oggetto;

membri esperti

2 Arch. Paola Cigalotto;

3 Ing. Alfredo Drufuca;

4 Arch. Pietro Valle;

5 Arch. Laura Zampieri.

membri supplenti

1 Arch. Franco Perissinotto, istruttore tecnico categoria D presso l’Ufficio Lavori Pubblici del
Comune di Lignano Sabbiadoro;

2 Arch. Flavio Menici, (supplente membro esperto);

3 Arch. Mauro Rossetto, (supplente membro esperto).

CONSIDERATO che i componenti sopra indicati hanno comunicato la propria disponibilità allo
svolgimento dell’incarico e che verrà verificata l’assenza di cause di incompatibilità o astensione
dei commissari di cui al comma 6 dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e al bando di concorso; 

DATO  ATTO che  in  caso  venissero  riscontrate  situazioni  ostative  alla  nomina  di  uno  o  più
commissari,  si  provvederà  a  emettere,  prima dell’insediamento  della  commissione,  un  ulteriore
provvedimento per la sostituzione con altri componenti idonei;

DATO ATTO che il presidente della commissione, così come stabilito al’artt. 4.5 del disciplinare di
gara, è il rappresentante della stazione appaltante, l’arch. Cristina Driusso;

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei
componenti della commissione in argomento nella sezione amministrazione trasparente del portale
dell’ente;

VISTO il  quadro  economico  dell’intervento  sopra  richiamato  che  prevede  un  compenso  per  i
commissari effettivi di € 2.000,00 cad. (comprensivi di iva e oneri di legge, ove dovuti), per un



totale complessivo di € 8.000,00 (comprensivi iva ed oneri di legge, ove dovuti) e considerato che
la spesa sarà impegnata con propria determina, a seguito della verifica delle riscontrate situazioni
ostative alla nomina di uno o più commissari;

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione giuntale n.48 del 3 aprile
2014;

DETERMINA

1 di nominare, quali membri effettivi della commissione giudicatrice di cui alle premesse: 

1 Arch. Cristina Driusso, 

2 Arch. Paola Cigalotto;

3 Ing. Alfredo Drufuca;

4 Arch. Pietro Valle;

5 Arch. Laura Zampieri.

2 di nominare, quali membri supplenti della commissione giudicatrice di cui alle premesse:

1 Arch. Franco Perissinotto, (supplente membro rappresentante stazione appaltante)

2 Arch. Flavio Menici, (supplente membro esperto)

3 Arch. Mauro Rossetto,  (supplente membro esperto)

3. di riconoscere ai membri esperti € 2.000,00 cadauno (comprensivi di IVA e oneri di legge, ove
dovuti),  per  tutta  la  durata  della  procedura,  fino  alla  conclusione  delle  operazioni  di  gara  che
avranno  termine  con  l’individuazione  e  la  proclamazione  del  vincitore  del  concorso  e
l’assegnazione degli altri premi a bando;

5. di dare atto che ai supplenti dei membri esperti verrà riconosciuto il compenso solo nel caso in
cui siano effettivamente nominati in sostituzione di un componente effettivo; 

6. di dare atto che con successiva determina verranno impegnati gli importi dovuti a favore dei
componenti della commissione giudicatrice di cui al punto 3, a valere sul bilancio comunale come
stabilito con determina n. 1154 del 22/12/2022.

7. di dare atto che con la firma di seguito apposta si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.Lgs.267/2000.

* * * * *

Lignano Sabbiadoro, 11/04/2023

La responsabile edilizia privata - urbanistica

Arch. Cristina DRIUSSO


	LA RESPONSABILE DEL SETTORE
	URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

